- 17 Statutum, quod index non possit cognoscere de delictis sex mensibus ante introitum officij commissis, quomodo intelligatur.
- 18 Officialis, qui non fuit syndicus, quando teneatur, & possit conueniri in paria.
- 19 Instantia per biennium quomodo perire dicatur.
- 20 Et quid seruetur in Regno Neapol.
- 21 Instantia statutaria currit sicut legitima.
- 22 Cause criminales an restituantur perempta instantia.
- 23 Instantia perempta, an pereat effectus confessionis.
- 24 Instantia non currit coram Principe.
- 25 Index potest perempta instantia punire contumacem, factum durante instantia.
- 26 Item quando Rex est consulendus.
- 27 Consuetudo, quod non pereat instantia, valet.
- 28 Fideiussio de iudicio sisti toties quoties finitur perempta instantia.
- Instantia peremptio potest opponi etiam post sententiam.
- 29 Accusatio civilis an transeat in heredes.
- 30 Index de consuetudine in omnibus delictis procedit.
- 31 Mors quomodo probetur.
- 32 Heres accusati potest petere, vt declaretur, defunctum non deliquisse.
- 33 Tamen an, & quando morte extinguatur.
- 34 Poena, quae infligitur ipso iure, transit in heredes etiam lite non contestata.

- In crimine heresis potest procedi post mortem infra quadraginta annos, nu. eod.
- Et imponitur poena confiscationis omnium bonorum aduersus quemcumque possessorem, nu. eod.
- Poena in dubio nunquam intelligit ur imposita ipso iure, sed per sententiam ferendam.
- 35 Contumacia habetur pro conclusione, quando ex statuto contumax habetur pro confesso.
- 36 Heres an teneatur de dolo defuncti in contractibus.
- 37 Declaratoria an fieri possit post mortem rei.
- 38 Poena non declarata contra defunctum, an possit declarari contra heredem.
- 39 Sententia in poena pecuniaria an mortuo reo feratur in personam procuratoris, vel heredis.
- 40 Heres an teneatur ex confessione facta propter contumaciam defuncti.
- 41 Heres quando non teneatur.
- 42 Quando in mortuos sentire liceat, remissive.
- 43 Cadaver occidentis seipsum an debeat suspendi.
- 44 Ius civile, & canonicum si sint contraria, quid obsequandum sit.
- 45 Heres quando teneatur ex delicto defuncti.
- 46 Et an vltra vires hereditarias.
- 47 Iudex post delictum factus Christianus an possit puniri, remissive.

ADDITIONES Ad Quaest. LI.

Potest etiam reus.) Contumax tamen etiam post tale tempus condemnatur. Alex. in l. si enim in iudicio, ff. si quis caut. vide etiam Bonacof. commun. opin. parte prima, verbo accusatio criminalis, vel si erat assumpta informatione, vt per Boer. d. decisio. 26. & scripti ad Bart. in l. absentem, in fin. princ. ff. de pen. & ad eundem in l. querela inus allegata. Alia per Cartar. de execut. sentent. cap. final. numero 3. 14. & sequent. per Farinacium, tit. de inquisit. q. 10. volum. 1. vbi nu. 3. & num. 28. cum sequentibus, limitationes collegit. Ross.

Potest etiam reus.) Adde, huiusmodi praescriptio limitatur pluribus modis per Carrer. in pract. crimin. §. homicidium 6 numero 378. & septem modis, vt per Foller. in pract. in verbo foriudicatur, numero 17. cum sequent. & ibi num. 26. habetur, quod ista exceptio potest opponi per agnatos, & cognatos, & Balb. in tractatu de praescript. 4. part. princip. quaest. secunda. vbi tenet hanc praescriptionem locum non habere in crimine suppositi partus, parricidij, & concussionis, & de crimine laesae maiestatis, idem tenet Gigas in tractatu de crim. ne laesae maiestatis, libro primo, qualiter in crimine laesae maiestatis, procedatur Balb. de praescript. in 3. part. 6. part. princ. & Marf. in l. qui falsam, §. 1. ff. ad leg. Cornel. de fals. vbi hanc limitationem extendit ad crimen Sodomiae, & stupri violenti, & alia delicta excepta, & enormia, & ista praescriptio limitatur quindecim modis per Decianum in tractatu criminali tomo primo lib. 3. cap. 37.

Item adde, quod condemnatus non potest huiusmodi praescriptione se tueri, etiam quod post quinquaginta annos post sententiam captus fuerit, Nellus in tractat. bannit. in 2. part. 2. cap. quaest. 64. quem refert, & sequitur Foller. in pract. crimin. in verb. captis foriudicatis, numero 7. & ultimo loco Chartar. in tractat. de execut. sentent. contum. cap. fin. nu. 3. 13. cum seq. & etiam nefandum crimen sodomiticum vltimo tempore non praescribitur, vt per Gulielm. Bened. in cap. Raynutius in verb. mortuo itaque testatore, num. 138.

Item adde, quod licet crimen falsi spatio viginti annorum

QUEST. LI.

praescribatur, per text. in d. l. querelam, hoc tamen fallit in ecclesia contra quam nunquam praescribitur, secundum Spec. in tit. de sentent. §. quoniam, vbi allegat text. in capitulo verum omnis, 30. quaest. 2. quem refert, & sequitur Roman. singul. 185. & in aliquibus casibus agi potest vsque ad centum annos, Boff. in tit. si ex fals. instrum. num. 6.

Item adde, quod in hac materia praescriptionis d. l. querelam, quod secundum Ursillum ad Afflict. in decis. 164. nu. 6. distinguendum est, quod aut viuus delinquens, & tunc datur accusatio vsque ad annos 20. cum bonorum confiscatione iuxta text. in l. querelam, & tunc procedunt adducta in decis. Boer. 26. hic allegata: aut est mortuus, & tunc quinquennio etiam in crim. laesae maiest. & publicatione bonorum cum accusatione delicti, & tunc procedunt tradita per Boer. in decis. 263. num. 18. quae distinctio an sit vera, cogitandum relinquo, sufficit mihi eam retulisse.

Item adde, quod ad interumpendam praescriptionem in causa criminali non sufficit libelli portectio, sed requiritur citatio, vt in causa civilis, & est magis communis opinio secundum Gabr. commun. conclus. lib. 2. tit. de citation. conclusione 1. num. 387.

Item adde, quod potest opponi quandoctunque etiam post litem contestatam, Arno. in Com. 155. & Felin. in c. monasterium, col. 7. de re iud. lafred. decis. 318. & si non opponeretur, accusatio, seu inquisitio valerit, & iudicium teneret secundum Bart. in l. 1. §. accusacionem, ff. ad Turp. & in l. absentem, vt col. ff. de pen. & Balb. in 4. part. princ. q. 2.

Item adde, quod potest opponi etiam per quemlibet de populo. Marf. conf. 24 nu. 30.

Item adde, quod si non obstante lapsu temporis procedatur, & vocatus non venit, facta confessio operatur, vt veniat puniendus, non obstante praescriptione, Bart. in col. 100. a Domino Titio, & in l. absentem, ver. 4. ff. de pen. quem refert, & sequitur Boff. in tit. de bann. nullit. nu. 6. Gulielm. de Bened. in c. Raynutius, in verb. mortuo itaque testatore, nu. 169. quia tempus non tollit condemnationem criminalem ipso iure, sed parit exceptionem. Baiard.

Praescribitur.) Fallit in quibus pluribus casibus, vt per Lud. Carrer. in pract. cri. §. homic. 6. post num. 378. Giach.

Et

Et haec quidem conclusio.] Adde, quod licet accusatio, seu inquisitio spatio 20. annorum tollatur, vt quis amplius de crimine inquiri, nec accusari possit, hoc tamen procedit agendo, secus autem excipiendo: quia exceptio non est sunt perpetuae, Cephal. in conf. 338. nu. 65. vol. 3. & conf. 558. nu. 57. 1. volu. 4. & licet aginon possit criminaliter, nisi spatio viginti annorum, poterit tamen agi civiliter, vsque ad triginta annos, secundum Boff. in tit. quomodo procedatur per actionem in delictis, nu. 20. distinguendo, vt ibi per eum. Baiard.

Sed quid in inquisitione.] Adde ad idem per Crauet. in conf. 262. col. final. post num. 6. vbi etiam subiugit, quod omnes exceptiones, quae possunt opponi contra accusatorem, possunt etiam contra iudicem inquirentem opponi. Giach.

Sed certe illa glossa.) Boff. in tit. si ex fals. instrum. num. 6.

Item adde, quod in hac materia praescriptionis d. l. querelam, quod secundum Ursillum ad Afflict. in decis. 164. nu. 6. distinguendum est, quod aut viuus delinquens, & tunc datur accusatio vsque ad annos 20. cum bonorum confiscatione, vt scilicet non possit quis post 20. annos a die commissi criminis de eo accusari. Sed quid in inquisitione, nunquid poterit index ex officio de ipso delicto procedere post huiusmodi tempus 20. annorum. Resp. gloss. in d. l. querelam, gl. 1. loquendo per verbum forte, tenuit, quod non praescribitur officium iudicis inquirentis nisi spatio 30. annorum. Sed certe illa glossa communiter reprobat, vt ait Ias. in l. 1. nu. 8. in fi. ff. de iurisdi. omn. iud. Balbus de praescript. in 4. q. quarta quaestio nis principalis, quaest. 2. n. 3. quem refert Pract. Conradi, fol. 257. num. 36. Boff. in tit. quomodo procedatur per actionem, nu. 17. T. aeg. in pract. crim. c. 16. post nu. 21. Hanc etiam opin. contra illam glossam dicit esse communem Ias. in decis. 486. quem refert Viuius in loco praalle-gato, Boff. in tit. de accus. nu. 32. Et dicit Pract. Iodoc. fol. 25. nu. 35. quod communiter Doctores ita fixo pede tenent. Et ratio est, quia cum inquisitio succedat loco accusacionis, vt saepius dixi, merito sublati iure accusandi, censetur etiam sublatum ius inquirendi. Et in hoc omnes concordant, vt dicit Ang. de Castr. inter consil. criminalia diuersorum conf. 99 nu. 16. lib. 1. Et ita etiam sentire videntur

Doctores allegati in versio. precedenti. Vide etiam in proposito ea, quae dixi supra quaestione prox. vers. possit etiam. Vnum tamen scias, quod licet criminalis actio, vel inquisitio praescribatur, vt dixi, spatio 20. annorum, nihilominus omnes actiones, civiles, quae ex crimine descendunt, durant vsque ad 30. annos. Et haec est communis opinio. vt dicit Igneus in l. in cognitione, post nu. 185. ff. ad Syll. dixi infra lib. 7. §. actio.

Sed hic quaero, quid si aliquis committat aliquod delictum reiterabile, puta adulterium, stuprum, incestum, vel huiusmodi, nunquid hoc tempus erit computandum a die primi delicti commissi, an autem ab ultimo delicto? Respon. quod est computandum a die ultimi delicti, ita dicit gl. in l. si mariti, §. sex mensium, in verbo, Commissi criminis, in fin. ff. de adul. & est magis communis opin. vt attestatur Ang. de Castr. in d. conf. 94. nu. 10.

Potest etiam haec exceptio in aliquibus casibus oriri, non solum ex cursu 20. annorum, sed etiam ex minori spatio temporis, puta in adulterij crimine, cuius accusatio quinquenij spatio praescribitur, secundum iuris communis dispositionem, vt dixi supra, hoc eod. lib. §. adulterium, vers. vnum tamen; vel etiam vbi ex dispositione statutorum praefixum esset breuius tempus ad procedendum in causis criminalibus, prout est in multis ciuitatibus.

Sed quaero, si statutum expresse praefigat terminum iudici ad formandam inquisitionem pro delictis, nunquid talis terminus praefixus iudici ad inquirendum currit a die commissi delicti, an autem a die scientiae? Resp. Ang. ad Ang. de malef. in verbo, inchoata facta, & c. dicit, quod iste passus est valde dubius, cum nedum DD. sint varij, sed etiam illustres Doctores ipsimet varient, quia in vno loco vnum dicunt, & ipsimet in alio dicunt contrarium. Solet tamen in hoc articulo allegari doctrina Bart. in l. eum qui §. popularibus, circa fin. ff. de iureiur. qui tenuit, quod non currat nisi a die scientiae, de qua doctrina dicit Ang. in loco praalle-gato, quod vidit doctissimos aduocatos multum magnificentes, & exclamantes in hac materia. Et hanc opin. dicit esse communem Natta conf. 225 nu. 2. Sed certe contra-ria opinio est magis communis, §. quod currat statim a die commissi delicti, vt attestatur Alex. in d. §. in popularibus num. 11. quem refert Ruin. conf. 27. post num. 6. vers. Secundo istud, lib. 4. Marf. in pract. crim. §. constante, nu. 85. & seq. & conf. 85 nu. 15. Regulariter enim omnis praescriptio currit ignorantem, vt dixi infra lib. 7. praescriptio.